
2021. gada  aprīlis 1

OŠUPES PAGASTA PĀRVALDES 
INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

2021. gada aprīlis Nr. 2 (228)

Sveicināti pavasarī!
Pavasaris šogad tāds klīrīgs, 

vai arī ziema varen stingra kundze  
un savu   valdīšanu netaisās atdot. 
Bet pavasaris vismaz katra sirdī ir 
iezadzies. Laiks atkal sēt un stādīt, 
kaut zaļumus uz palodzes. Skatos 
un tomēr priecājos, ka mēs te lau-
kos pandēmiju izdzīvojam vieglāk 
un nu jau pamazām noteikumi 
kļūst maigāki. Varbūt jau drīz dzī-
ve ritēs vecajās sliedēs? Noteikti 
neapgalvoju, bet ceru gan. Jau 
esam pielāgojušies esošajai si-
tuācijai ,un arī pie mums dažādi 
pasākumi notiek iespēju robe-
žās vai attālināti. Mēs tik daudz 
varam un spējam, tikai brīžiem 
pazūd ticība sev. 

 Tepat uz sliekšņa jau arī 
pašvaldības vēlēšanas. Noteik-
ti aicinu visus doties un nodot 
savu balsi par kādu no saraks-
tiem. Lai nesanāk situācija, ka 
neesi balsojis, bet pretenzijas 
un negācijas virmot virmo. 
Šeit tad vietā teiciens – ja 
nezini, ko gribi, tad dabūsi to, 
kas paliek pāri.

  Zosu bari ir klāt par prieku tūristiem un 
par nelaimi zemniekiem. Tādi droši putni, brauc 
garām ar mašīnu, uzsignalizē, bet pat lielākā 
daļa nepagodina tevi ar galvas pagriešanu. 
Distanci ietur vien kādus 10 metrus. Bet varbūt 
ļoti izglītotas šīs madāmas un zina, ka atrodas 
Lubāna mitrāja teritorijā. Vārdu sakot izmanto 
savas tiesības. Vai tu zini savas tiesības?

  Modušās arī ērces, un viņas nu gan nekādu 
distanci neieturēs. Tāpēc jābūt pašiem uzmanī-
giem, atpūšoties un strādājot dabā. Lai pasar-
gātu sevi no ērces piesūkšanās, SPKC speciālisti 
iesaka:

izvēlēties gaišu apģērbu, uz kura ērces ir la-• 
bāk saskatāmas;
pastaigas laikā ik pa brīdim apskatīt apģērbu, vai uz • 
tā nav ērces;
pēc pastaigas rūpīgi pārbaudīt ne tikai apģērbu, bet • 
arī visu ķermeni;

izvēlēties piemē-• 
rotus apavus, jo ērces vis-
biežāk nokļūst uz garām-
ejošu cilvēku apaviem;

parūpēties, lai ap-• 
ģērba piedurknes, apkak-
le un bikšu gali būtu pie-
tiekami noslēgti, lai zem 
apģērba nepakļūtu ērces. 
 
Īpaša uzmanība ir jāpievērš 
garai zālei, kurā varētu uz-
turēties ērces. Svarīgi ir arī 
pārbaudīt mājdzīvniekus, 
vai tiem nav piesūkušās ēr-
ces un jāatceras, ka ērces var 
pārnest ar mājās atnestiem 
zariem.

  Sargā pats sevi un Dievs tevi sargās! Būsim pie-
sardzīgi, saudzēsim savu veselību, bet līdztekus baudī-
sim prieku par pavasari, par jauno atmodu!

Dace Kalniņa



2021. gada aprīlis2

AKTUĀLI

Platību maksājumi
No šā gada 7. aprīļa līdz 24. mai-

jam (līdz 15. jūnijam ar atbalsta apjoma 
samazinājumu 1% apmērā par katru 
nokavēto darbdienu) lauksaimnieki var 
pieteikties platību maksājumiem, aizpil-
dot Vienoto iesniegumu Elektroniskajā 
pieteikšanās sistēmā (EPS).

Ņemot vērā noteiktos ierobežojumus 
darbam klātienē, visu nepieciešamo at-
balstu Lauku atbalsta dienests klientiem, 
kuri paši nevar aizpildīt informāciju EPS, 
sniedz arī pa tālruni – dienesta darbinie-
ki tālruņa sarunas laikā klienta vietā var 
aizpildīt un iesniegt Vienoto iesniegu-
mu. Līdzīgi dienests rīkojās 2020. gada 
pavasarī, kad palīdzību sniedza vairāk 
nekā 10 000 klientiem.

Ministru kabinets ir apstiprinājis jau-
nus noteikumus par kārtību, kādā lauk-
saimniekiem pietiekties kompensāciju 
saņemšanai par nemedījamo un migrē-
jošo sugu nodarītajiem zaudējumiem un 
līdz ar to darbosies jaunas normas gan 
zaudējumu aprēķināšanā, gan pieteiku-
mu iesniegšanā.

Jaunie noteikumi 
stājušies spēkā š.g., 24. 
februārī.

Būtiskākās izmaiņas 
saistītas ar akvakultū-
rai nodarīto zaudējumu 
novērtēšanas un aprēķi-
nāšanas kārtību un turp-
māk faktisko zaudējumu 
noteikšana par zivjēdāj-
putnu un ūdru nodarīta-
jiem zaudējumiem būs 
objektīvāka un reālajai 
situācijai atbilstošāka.

Turpmāk akvakul-
tūras nozarē arī tiks at-
celts nosacījumus par 
de minimis piemēroša-
nu un spēkā būs nor-
ma, ka izmaksājamās 
kompensācijas apmērs 
nedrīkst pārsniegt akva-
kultūras nozares uzņē-
muma ieņēmumus no 
saimnieciskās darbības. 
Tas nodrošinās, ka uz-
ņēmuma pamatienākumi 
ir no gūtās peļņas, rea-
lizējot produkciju, nevis 
no valsts izmaksātajām 
kompensācijām par zau-
dējumiem.

Izmaiņas skars arī 
augkopības nozarē iz-
maksājamās kompensā-
cijas, kas saistītas ar mig-

rējošo putnu nodarītajiem zaudējumiem. 
Aprēķinos ņems vērā izejvielu izmaksas 
un mašīnu un roku darba izmaksas, bet 
netiek iekļautas izmaksu pozīcijas, kas 
saistītas ar graudu apstrādi.  Savukārt 
par biškopībai nodarītajiem postījumiem 
papildus izmaksās kompensāciju ne tikai 
par izpostītajām bišu saimēm, bet arī par 
lāča sabojāto stropu remonta izmaksām. 
Attiecībā uz visām nozarēm, kur nemedī-
jamo un migrējošo sugu pārstāvji var no-
darīt zaudējumus, turpmāk būs noteikts, 
ka kompensācijas apmērs nepārsniedz 
80% apmēru no aprēķinātā zaudējumu 
apmēra.

„Jaunā kompensāciju aprēķinā-
šanas kārtība savā būtībā ietver arī vēl 
kādu principu –  uz kompensāciju par 
dabas faktoru nodarītajiem zaudēju-
miem varēs pieteikties tikai pretendenti, 
kuri paši būs pietiekami godprātīgi savā 
attieksmē pret dabu un rīcībā ar savu 
īpašumu,” piebilst A. Svilāns.

Kompensācijas varēs arī neizmak-
sāt, ja tiks konstatēts, ka zemes īpaš-
nieks vai lietotājs ir ļaunprātīgi veicinājis 
zaudējumu rašanos vai to apmēra pa-
lielināšanos. Kompensāciju ir tiesības 
saņemt tikai tādā gadījumā, ja ir veikti 
aizsardzības pasākumi un ir ieviestas 
saudzīgas ekoloģiskās metodes, lai 
zaudējumus novērstu vai samazinātu. 
Piemēram – teritorijas norobežošana, 
putnu atbaidīšana. Ierobežojumi saņemt 
kompensācijas būs, ja pieteicējs nebūs 
nomaksājis tam uzliktos sodus par pār-
kāpumiem vides jomā vai ir krimināli so-
dīts par nodarījumiem pret dabu un vidi.

   Dabas aizsardzības pārvalde



2021. gada  aprīlis 3

Šis laiks jauns izaicinājums mums visiem!

Izglītības 
kvalitātes 
valsts 
dienests

NOTIKUMS

20. februārī MFC „13. km” organizēja 
baskāju skrējienu visu vecumu interesen-
tiem. Pieteicās 15 dalībnieki. Mēs esam 
atbildīgi un arī šo pasākumu rīkojām ie-
vērojot likumā noteiktos ierobežojumus, 
katrs startēt gribētājs ieradās savā laikā 
un trasi veica viens vai kopā ar ģimenes 
locekļiem.  Trases garums šoreiz 13 metri, 
jo šis ir zīmīgs skaitlis un mums piestāv! 
Daudzi dalībnieki ko tādu darīja pirmo rei-
zi, bet atzina, ka tas ir ļoti forši un kājas 
nemaz tā nesalst, kā sākotnēji iedomas 
pašam sev bija iestāstījušas. Izskanēja 

frāze, ka skrējiens sniegā varētu aizvietot 
rīta kafiju. Ko gan man te stāstīt, aicinu vi-
sus sniega skrējienu izbaudīt nākamgad, 
kad plānojam to organizēt vēlreiz!

  Daži dalībnieki izteicās, ka trase 
esot par īsu, par ko mums prieks. Būs 

motivācija nākamgad sagatavot dažāda garuma trases. Redz, tā mēs raugā-
mies pozitīvi ar skatu nākotnē! Kādam jau ir arī jāpasaka: „Draugi, būs labi! 
Mēs to izturēsim!”

Paldies visiem drosmīgajiem dalībniekiem!
Dace Kalniņa

 20. martā zoom plat-
formā Degumnieku MFC 
„13. km” turpināja jau 
rudenī iesākto Pumpurs 
projektu „Soli pa solim”. 
Līdz šim visas projekta ak-
tivitātes tika apturētas, bet 
pēc tik ilga pārtraukuma 
atkal ļoti gribējām kaut ko 
padarīt visi kopā. Šoreiz 
pasniedzējas Antras Ci-
miņas vadībā vērām pērļu 
vainadziņus. Jau nedēļu 
iepriekš pieteikušajiem 
sešpadsmit dalībniekiem 
nogādājām visus nepie-
ciešamos materiālus uz 
mājām. Un sestdien ar 
zoom platformas palīdzību 
pasākums varēja notikt. 
Kā jau jauniešiem solīju, 
datorā ilgi neskatīsimies un ilgi nepļā-
pāsim , šoreiz – darbs rociņām! Lai gan 
mazliet uztraucāmies, vai visiem izdo-
sies saprast un pagatavot vainagus, bet 
bažas bija veltīgas. Puiši šajā aktivitātē 
no pērlēm darināja brošas. Šis laiks liek 
domāt savādāk, redzēt plašāk un saska-
tīt iespējas, kā darboties ar jauniešiem. 
Ļoti gaidām tikšanos klātienē, kad šīs 
nodarbības attālināti varēsim uzskatīt kā 
vērtīgu pieredzi. „Katram savu vainadzi-

ņu! „tā varētu definēt pasākuma moto. 
Paldies Madonas novada pašvaldībai, 
kas mums iedeva savu zoom hostu (li-
cenci), lai varam darboties kopā ilgāk 

kā 40 min. Jāpiebilst, ka šis 
laiks ir cilvēkus darījis arī iz-
palīdzīgākus un saprotošā-
kus, vismaz mums gribētos 
tam ticēt.

Sportiskas aktivitātes 
svaigā gaisā ir ļoti nepiecie-
šamas un, ja tās vēl rada 
prieku, sacensības garu un 
paceļ adrenalīnu, tad kur 
vēl labāk. Vēroju, ka Ošup-
es pagastā ir visai aktīvi un 
sportiskas aktivitātes mīloši 
ļaudis. Kāds slēpoja, kāds 
slidoja, cits nūjoja.  Nu, iestā-
joties siltākam laikam, bie-

žāk redzami arī riteņbraucēji. 17. un 30. 
aprīlī „13. km” aicina jauniešus doties uz 
sporta laukumu, lai kopā ar Ilonu Strodi 
izkustētos. Protams, ievērosim visus no-
teiktos ierobežojumus, tādēļ interesenti 
aicināti pieteikties pa tālruni – 28893026. 
Informācija arī facebook.com „Multifunk-
cionālais Centrs 13. km” kontā. Aicinām 
arī jūs baudīt laiku tādu, kāds tas ir, – iet 
svaigā gaisā un ticēt labajam!

Dace Kalniņa
Foto Samanta Patrīcija Baltā, Ralfs 

Bormanis, Linda Kalniņa



2021. gada aprīlis4

INTERVIJA

Komponiste
Mūsu pagastā ir komponiste – 

Gunta Gabranova, kuras pūrā jau 
ir aptuveni astoņdesmit pašas 
komponētas dziesmas. Nu kā 
gan var neuzaicināt uz nelielu 
sarunu, lai varētu uzzināt, kā 
tas viss top.

Guntas stāstījums.
Sevi uzskatu par ama-

tieri. Nezinu, kā pat pareizi 
vajadzētu rakstīt mūziku. 
Klavierspēli man neviens nav 
mācījis. Pirksti paši no sevis 
atrod pareizās notis, bet melo-
dija ir domās. Sāku 2012. gada 
beigās, vienkārši tāpat savās do-
mās ieskanējās melodija un sāku 
mēģināt. Pirmā dziesma saucās 
„Rozes dziesma”, kuru sakomponēju, 
un tā bija domāta Ziemassvētku ludziņai, 
kuru spēlēja mūsu pagasta pašdarbnieki. 
Tās idejas rodas „no augšas”. Protams, 
dziesmas melodijas noskaņa rodas at-
karībā no dzejas rindām – vispirms vār-
di, tad mūzika. Man nav tāda talanta, lai 
pati izdomātu vārdus. Lai gan ir brīži, kad 
domās skan mūzika, bet vārdu vēl nav. 
Dziesmas tekstus izvēlos ar dvēseli, to, 
kas tajā brīdī uzrunā. Nošu man nav ro-
kās, vai pareizāk sakot, pirksti paši sāk 
meklēt taustiņus un spēlēt to īsto melo-
diju. Šis skaņdarbs skan dažreiz visas 
dienas garumā. Es dziedu, dungoju 
un spēlēju, līdz jūtu , ka tā ir īstā, ka tā 
ir tā, ko esmu gribējusi. Es bieži spēlēju 
un dziedu viena pati. Vispār dziedāšana 
ir mana aizraušanās visu mūžu. Esmu 
dziedājusi ansambļos, korī. Labāk dzies-
mas izklausās daudzbalsīgi, tas jau ir cits 
izaicinājums. 

Pati sev esmu vislielākais kritiķis dzie-
dāšanas jomā. Šobrīd manā pūrā ir kādas 
astoņdesmit melodijas un cita veida kom-
pozīcijas visiem dzīves gadījumiem. Dzie-
du ar savām meitenēm „Harmonijās”. Cik 
ir manu dziesmu? Varbūt kādas desmit 

dziedātas, neesmu skaitījusi. Ir bijis tā, ka 
vadītajai Inetai ir kāda mana dziesma vi-
ņas krājumā, bet es pati esmu jau aizmir-
susi, jo sev neesmu neko atstājusi. It kā 
kuriozi, bet tā ir noticis ne reizi vien. Tādas 
mīļākās dziesmas no savām man nav. 
Varētu teikt, ka katrā ir kaut kas tāds, kas 
mani uzrunā. Ja, dziesmu dziedot, nema-
not sāk kustēties kājas, tātad melodija ir 
izdevusies un dzīvo savu dzīvi. Šlāģeri – 
lai cik dīvaini tas izklausās, nav mana mī-
ļākā mūzika. Bet es klausos, lai dzirdētu, 
saprastu, iedziļinātos melodijās un dzies-
mu vārdos. Varbūt arī manas varētu no-
saukt par šlāģeri, bet nē, domāju , ka nē! 
Lai gan varētu diskutēt, kas vairāk uzrunā 
– mūzika vai teksts? Bet varbūt abi! 

Kas gan būtu dzīve bez mūzikas, bez 
dziesmas? Vienai no manām dziesmām 
ir vārdi: „Dziesma prieku sniedz dvēselei, 
Dziesma par izjūtām pauž!”

Un vēl daži jautājumi Guntai.
Tev patīk puķes, tamborēt un 

vēl…..

Taisnība, man ļoti patīk audzēt 
dažādas puķes. Vismīļākās man ir 

frēzijas, viņu smarža ir neizsakā-
ma. Man nav puķu dārza, bet 
man ir parasts dārzs, kurā vai-
rāk kā pusi es audzēju ziedus, 
kuri mani priecē. Es sev smeļu 
mierinājumu, prieku.

Teikšu Ā. Elksnes vār-
diem: 

„Man pavasaros liekas,
Ka rokas zemes skumst,
Ka puķes sēt  un stādīt – 

Man pirmais pienākums.”
Es to daru un darīšu.

Arī tamborēju, adu. Tas viss 
sniedz lielu baudu to darot. Rezul-

tātā liels gandarījums un prieks par 
paveikto. 

Kā tu izdzīvo šo pandēmijas lai-
ku? 

Tas, kā mēs visi šajā pasaulē esam 
dzīvojuši šo laiku, ir kas nebijis. Cik maz 
vajag, lai pēkšņi vienā brīdī apgrieztu pa-
sauli ar kājām gaisā. Paredzēt, kā tas viss 
beigsies, nav iespējams. Būs jāsadzīvo 
ar šo vīrusu un tā izraisītajām sekām. Viss 
atkarīgs tikai no mums pašiem, no katra 
individuāli. Tagad vairāk lasu grāmatas. 
Ar dēlu reizē mācos 6. klasē, zinības at-
kārtot nav par daudz. Pat dziesmas šajā 
laikā nerakstās. Drūmi un vienmuļi. 

Ļoti cerēsim, ka viss kādreiz beigsies 
kā ļauns murgs. Domāsim labas domas, 
būsim optimistiski noskaņoti un pārvarē-
sim visas grūtības. Vairāk smaidīsim, pa-
dziedāsim, viens otru uzrunāsim!

Piepildīsim sevi ar sauli! Ir taču pava-
saris, kam sekos vasara!

Paldies Guntai par nelielo sarunu 
pavasarī! Lai zied, lai skan! Nāk vasara, 
un saulīte ar savu spozmi uzlabos mums 
omu. Pumpuri sprāgs smiedamies, aici-
nādami līdzi arī asniņus, kas, pavasara 
lietus reibdami, mazliet aizkavējušies.

Ināra Baltā

Arnis Baltais dzīvo Degumnieku 
centrā. Plaši pazīstams talantīgs meis-
tars. Ar ko? Ar savu izdomu un meista-
rību! Piecus gadus pinis dažādus pinu-
mus- grozus un groziņus, kūku paplātes. 
To gan esot bijis pagrūti darīt, jo viņš ir 
kreilis, līdz ar to pīšana un pinums tapis 
savādāk kā citiem. 

No koka darināti ļoti, ļoti daudzi un 
dažādi darbi. Pirmais veikumiņš bijis koka 
traktors. Tad jau lielāki darbi, pūralādes, 
koka medaļas dažādiem pasākumiem. 

Meistara rokas
Tagad pārsvarā darbi top no metāla.

Nav uzskaitāms viss, kas paveikts 
50 gadu garumā. Viens gan ir skaidrs, ka 
viņa meistardarbi priecējuši ļoti daudzu 
cilvēku sirdis dažādās Latvijas vietās. 

Daudzās kapsētās ir viņa izgatavoti 
soliņi, svečturi,  laterniņas. Pat baznīcā ir 
viņa meistarotais sveču galds. Radīti pat 
tik smalki darbi kā vēja rādītāji, kuriem va-
jadzīga simtprocentīga precizitāte. Viens 
pat aizceļojis uz Baltkrieviju! 

Ziemas priekiem izkalts neskaitāms 

skaits „bļitku”, izgatavotas sniega lāps-
tas, pat aeorokamanas! Simboliski sadzī-
ves priekšmeti, arī karoga masti.

Skaistumam – dažnedažādi puķu 
podu turētāji, lapenītes, balkonu margas. 

Gandarījums par to pašam Arnim, un 
apmierināti ir visi, kam viņš to rada. 

Noteikti vēl mūsu pagastā ir meista-
ri, sava aroda pratēji, ceru , ka kāds man 
pačukstēs par tiem, lai par tiem var pa-
stāstīt.

Ināra Baltā



2021. gada  aprīlis 5

Kabata 
Degumnieku pamatskolas avīze 

Janvāris-aprīļa 1. puse /2021(34) 

Projektu nedēļa  
“Mana veselīgi radošā darba diena mājās” 

No 2021. gada 25. februāra līdz 1. martam Degumnieku 
pamatskolā norisinājās projektu dienas, bet šoreiz tikai 
un vienīgi attālināti - skolēnu dzīvesvietās. Darbu veica 
1.-9.klases skolēni, konsultējoties ar klašu audzinātā-
jiem un saviem vecākiem.  
Projekta dienu uzdevumi. 
Apzināt idejas, kā ar spēļu un citu aktivitāšu palīdzību 
mēs varētu kaut nedaudz mazināt negatīvo spriedzi. 
Veicināt patstāvību un veselīgu pašapziņu.  
Dalīties ar savu personisko pieredzi skolēna ikdienā. 
Izvēlēties sev tuvu tēmu no mājas ikdienas, izstrādāt 
ideju tās atspoguļošanai un īstenot to. 
Veikt pašvērtējumu par iesaistīšanos projekta dienās! 
Tika piedāvātas un ierosinātas šādas projektu tē-
mas un virzieni:  
Manas āra aktivitātes. Pēdas sniegā. Pastaigas dabā. 
Dabas foto. Vērojumi. 
Mājas darbu maratons. Mājas pienākumu veikšana - 
trauku mazgāšana, uzkopšana, rūpes par dzīvniekiem 
utt. 
Atpūtas brīži ģimenē. 
Veselīgs uzturs. Ēdiena gatavošana, veselīgu recepšu 
popularizēšana. 
Vaļasprieki. Mandalas. Muzicēšana. Fotografēšana. Ku-
linārija. Sportošana. 
Viena diena brīvdienās. 
Kopā ar draugu. Kā interesanti atpūsties? 

Savu prezentāciju par aktivitātēm projekta dienās 
skolēni varēja atspoguļot, veidojot plakātu, kolāžu, vi-
deofilmiņu, video kolāžu, video stāstu, foto  reportāžu, 
interviju, prezentāciju Power Point, Jambord, Can-
va.com platformā, kā arī izmantojot sev piemērotus citus 
atskaites veidus. 
Paldies sākumskolas skolēnu vecākiem par  palīdzību 
projekta  īstenošanā, atspoguļošanā. 
Skolēnu iecienītākās projektu tēmas bija ‘’Viena diena 
brīvdienās’’, ‘’Mani vaļasprieki’’, ‘’Veselīgs uzturs’’, 
‘’Ēdiena gatavošana’’, ‘’Mani mājdzīvnieki’’ un ‘’Mani 
mājas darbi’’ u.c.  
Projektus skolēni de-
monstrēja un aizstāvē-
ja attālināti—Zoom 
platformā.  Paldies 
skolēniem, pedago-
giem un vecākiem!  

Informāciju apkopoja  
I. Strode 

 

Sveiks, lasītāj! 
Ar spožiem saules stariem ir pienācis pavasaris. Klāt 

aprīlis- sulu mēnesis. Viss sāk zaļo un plaukst, un vairs 
prāts uz mācībām nenesas. Gribas izskriet laukā un ķert saul-

stariņus, bet esi uzmanīgs šajā silti-mānīgajā laikā! 
Šogad, tāpat kā pagājušo gad, pavasari un silto laiku, 

sagaidām katrs savās mājās – attālināti viens no otra, tikai 
savu ģimenes locekļu sabiedrībā.  

Vēl tikai divi mēneši līdz mācību gada beigām, tāpēc 
jāsteidz izlabot un paveikt iekavētie darbi un jādomā pozitī-
vas domas, lai varētu ieiet vasarā ar gandarījumu un prieku. 
Daudzi mūsu skolas skolēni piedalās attālinātajos konkursos 
un olimpiādēs. 3., 6. un 9. klases skolēni pārbauda savas zi-

nāšanas valsts pārbaudes darbos.  
Ziemas drēbes ieliekam dziļāk skapī un esam optimis-

tiski, un gatavi jauniem pavasara piedzīvojumiem! 
Ko es domāju par to, ka varbūt varēsim dažas dienas 

mācīties ārā? Es labāk, tomēr, paliktu un visu šo atlikušo 
mācību gadu nomācītos mājās. Kaut kā vairs šogad nav vēlmes 

doties uz skolu. Bet ja notiks šīs mācības laukā, 
tad ,protams ,iešu un mācīšos. Atkal būs interesanti satikt 

klases biedrus un skolas biedrus, pēc laika , ko esam pavadīju-
ši attālināti mācoties jau no oktobra beigām.  

Redaktore Sintija Šķēle 



2021. gada aprīlis6

2.lapa Avīze ‘’Kabata’’ 
 

Rūdām raksturu un iesākto vajag nobeigt 
Mācību gads iet uz noslēgumu un beidzas arī dažādi projekti.  
Tā kā esam ieguvuši etwinning skolas statusu, tad turpinām darboties vairākos  pro-
jektos. 
Jā, esam noguruši un daudz reiz nav vēlēšanās darboties, taču rūdām raksturu un 
iesākto vajag nobeigt. Jo vairāk tādēļ, ka etwinning projekts tiek izmantots kā mācī-
bu metode jebkurā mā-

cību priekšmetā un jebkurā vecumu grupā. Etwinning 
projektā var integrēt vairākus mācību priekšmetus, kas 
ir uz kompetencēm balstīta izglītība. 
IKT rīkus lieto jēgpilni, lai veiktu projekta aktivitātes. 
Piedalāmies trijos projektos: 
1.”  English connecting people” .Projektā piedalās 7.-9. 
klašu skolēni. Sūtām vēstule, notiek tiešsaites tikša-
nās. Skolēni komunicē Snapchatā un whatsappā. 
2. ” Empower girl, empower our future”, piedalās 5.-6. 
klase un divi 4.klases skolēni.  
Šeit veidojām kalendāru, apsveikuma kartītes, projekta 
logo, notika tiešsaiste, kurā piedalījās Marta Veisa, Sa-
manta Baltā, Renārs Zondars. 
3. Esam iesākuši starptautisko projektu ar Jordāniju, 
Serbiju, Latviju 
”My online habits” . Šajā projektā piedalās Laura Šķēle, 
Keita Kruglova,  Sintija Šķēle, Elfa Bormane, Elīna Ločmele. Pirmais uzdevums meitenēm ir prezentēt skolu . 
Projekti noslēgsies maijā. Skolēni ar gandarījumu varēs doties brīvlaikā. 
Novēlam viņiem izturību un izdošanos. 

Svešvalodu skolotāja: Ināra Kiukucāne. 

Šādi notiek saziņa  starp projektu dalībniekiem! 

Samanta Baltā 

Interesanta �kšanās vecākiem. 
        23. marta pēcpusdienā Degumnieku pamatskolas skolēnu vecākiem 

bija iespēja tikties ar Jauniešu akadēmijas “Pacelt pasauli” dibinātāju un 
vadītāju Daci Briedi- Zālīti.  Jauniešu akadēmija piedāvā sadarbības iespējas 
skolēnu karjeras izglītībā, pasniedz lekcijas vecākiem un pedagogiem. Ideju 
jauniešu akadēmijas dibināšanai D.Briede- Zālīte ieguvusi studējot ārzemēs. 
D. Briede- Zālīte ir ieguvusi Personīgās izaugsmes treneres akreditāciju 
Londonā un angļu psihologa Brajena Meina “Mērķu plānošanas” licensi. 

   Tikšanās ar lektori notika ZOOM platformā.  Jauniešu akadēmijas va-
dītāja īsi raksturoja,  kā vislabāk darbināt prātu, lai radītu pārmaiņas, lika 
padomāt par to, kas ir patiesās un šķietamās vērtības mūsu dzīvē, un kā iz-
pratne par to ietekmē mūsu attiecības ģimenē un ar tuviniekiem. D.Briede- 
Zālīte īsi raksturoja personību tipus, dalījās ar personīgo pieredzi, kā arī 
pastāstīja , kā prasmīgāk ikdienā veidot saskarsmi ar savu bērnu, saprotot 
gan viņa, gan savu personības tipu. 

Seminārs palīdzēja saprast, kāpēc nerodas saskaņa ar savu bērnu, kāpēc 
bērns neizvēlas dzirdēt to, ko iesaka vecāki.  Vecākiem jāsaprot, ka pasaule 
ir atšķirīga un mūsu bērni ir pilnīgi citādāki nekā mēs. 

Semināra noslēgumā vairāki vecāki piedalījās individuālās konsultāci-
jās .  

Žēl, ka seminārā piedalījās tik maz vecāku.  
Paldies Degumnieku pamatskolai par iespēju tikties ar enerģisko, pārlie-

cinošo un iedvesmojošo lektori!  
El nas mamma. 

 
Quizziz platformā veidotajā viktorīnā 

 
‘’PAVASARA BRĪVDIENĀS’’ 

(autore I.Strode) 
 
piedalījās 25 dalībnieki– skolēni, skolēnu 

vecāki un radinieki, un pedagogi! 
 

1.vietā-INCIS 
2.vieta - RITA 

3.vieta - ELĪNA 
4.vieta - SINTIJA 
5.vieta– NAURIS 

APSVEICAM! 

 
Prieks, ka atradāt laiku un izrādījāt 
interesi, tā pārbaudot savas zināša-

nas un iemācītos kaut ko jaunu! 



2021. gada  aprīlis 7

Avīze ‘’Kabata’’ 3. lapa 

Šis laiks nav šķērslis maziem vai lieliem darbiem 
Attālinātais mācību process mums ,dažkārt, sagādā grūtības, taču, neraugoties uz to, mēs piedalāmies gan olimpiādēs, gan 

sacensībās. Elīna Aleksa Ločmele piedalījās bioloģijas olimpiādē, bet Dāvis Krusts ķīmijas olimpiādē. Šie mācību priekšmeti nav 
viegli, tāpēc paldies skolēniem par labiem rezultātiem un uzdrīkstēšanos. 

Katru sestdienu piedalāmies dambretes sacensībās playok.com mājaslapā. Divreiz nedēļā tiešsaistē un zoom platformā 
mums notiek treniņa spēles. Mūsu skolas aktīvākie dambretisti ir Džeimss Jānis Zeps ( 1.klase), Jēkabs Mālnieks (1.klase), Kārlis 
Krastiņš (2.klase), Džesika Zepa(4.klase), Iļja Voropanovs(4.klase), Līga Pommere (5.klase) un Paula Lukša (5.klase). Sacensībās 
iegūstam gan augstas godalgotas vietas, gan zemākas vietas. Svarīga arī veiksme, kāds gadīsies pretinieks, jo spēlētāju ir daudz. 
Katru reizi piedaloties sacensībās, skolēni krāj punktus noslēguma vērtējumam. Paldies, skolēniem par pacietību, attapību un 
„veiklo” domāšanu. Paldies skolēnu vecākiem, vecvecākiem par atbalstu, kad tehnoloģijas mēdz pievilt un interneta problēmas 
spēles laikā rada lieku uztraukumu. 

Divi mūsu skolas zēni Alekss Kozulis(7.klase) un Artis Pommers(7.klase) piedalījās Madonas novada tiešsaistes šaha 
sacensībās un nu ir aicināti piedalīties reģiona mērogā. Gaidām sacensības! 

Runājot par maniem 3.klases zinātkārajiem skolēniem, mums visinteresantākās bija projektu dienas. Jaunas prasmes un 
idejas ieguva ne tikai paši skolēni, bet arī pārējie, kas iesaistījās projekta tapšanā vai bija klāt prezentāciju laikā. 3.klases skolēni 
veica projektus par dažādiem ēdieniem, darbiem mājās, ceļojumiem, par vistām un mīļākajiem mājdzīvniekiem.  

Šis laiks nav šķērslis maziem vai lieliem darbiem!  
Skolotāja Sarmīte Solovjova 

Cālēni gaida saulīti! 
Kad visapkārt mostas daba, 
Cālēniem, ik katra diena laba! 
Ko nezinām, steidzam izpētīt, 
Un visu jauno – iepazīt! 
Mums ļoti patīk draudzēties 
Tāpat, kā par svētkiem priecāties! 
Starp burbuļiem, draudzības dienu no-
svinējām. 
Ar Garausi caur šķēršļu trasi zibinājām. 
Ja, vien tā saulīte vairāk spīdētu, 
Mēs ārā pa slidkalniņu vien slīdētu! 
Taču esam dikti pacietīgi, 
Tāpat kā Covid piesardzīgi, 
Lai visi kopā vasarā, 
Varam Jāņus svinēt pulciņā 

PIG ‘’Cālēni ‘’  
audzinātāja Indira Blatā 

Sauleszaķēns – mazs un ašs, 
Aprīli steidz iepazīt. 
Uzmanīgi apkārt lūko, 
Lēno pavasari meklējot. 
Eh, cik ātri gan, 
Skrien laiks neredzamais. 
Zināšanas steidzam uzņemt, 
Apgūt prasmes jaunas. 
Ķeram, skrienam, lecam,  
Ēnas savas tve-
ram. 
Nezināmā iekšā 
lecam, 
Izlaidumu gai-
dot! 

PIG 
‘’Sauleszaķēni’’audzinātājas  

Gunita un Elvita 

Skolēni arī attālināti piedalās konkursos! 
PULKVEŽA O.KALPAKA PIEMIŅAI VELTĪTS ERUDĪCIJAS KONKURSS (starpnovadu) - Jēkabs Mālnieks(1. kl.), Kārlis Bārbals (2.kl.), Denīze Bormane 
(3.klase—3. vieta), Iļja Voropanovs( 4.klase—1. vieta) 
SKAĻĀS LASĪŠANAS KONKURSS ( starpnovadu) - Markuss Bērziņš (2.kl.), Marta Veisa ( 4.kl. - 4. vieta) 
GLĪTRAKSTU KONKURSS (starpnovadu) - Alise Belova (1.kl. ) 
ERUDĪCIJAS KONKURSS 3.KLASEI(starpnovadu) - Heilija Putniņa, Mārtiņš Malnieks 
PULKVEŽA O.KALPAKA PIEMIŅAI  BARIKĀŽU ATCERES 30. GADSKĀRTAI VELTĪTS NEKLĀTIENES ZĪMĒJUMU KONKURSS (starpnovadu)—Anna 
Broka(5.kl.), Līva Peka(7.kl.), Jānis Toms Bārbals (8.kl.), Elīna Aleksa Ločmele (9.kl.).  
RADOŠO DARBU KONKURSS ‘’ŠĀDA MASKA, TĀDA MASKA’’ (rīko Madonas BJC) - Reinis Strods(4.kl.), Anna Broka( 5.kl.). 



2021. gada aprīlis8

 

(Pētījumā jeb aptaujā piedalījās Degumnieku pa-
matskolas skolēni, skolotāji un vecāki).  

Kāds jautājums Tevi nodarbina šajā attālinātajā mācību  
laikā?  
��Kad tas viss beigsies? Cik ilgi tas tā turpināsies? 
��Kāpēc daudzi ir drūmi? Ir taču lietas, par ko var priecāties vai ne? 
��Kad sāksies skola? Kad varēs mācīties klātienē? 
��Kad atkal mācības būs klātienē, par to es katru dienu domāju. 
��Kad šis murgs beigsies! Kad beigsies covid? 
��Cenšos distancēties no visas šīs situācijas. 
��Vai bērns ir pietiekoši apguvis vielu? 
��Kāpēc tik daudz stundu ,ja mēs neesam skolā? 
��Vai es varu tikt uz konsultācijām? 
��Vai tas kādreiz beigsies? 
��Kad atsāksies skola? 

4.lapa Avīze ‘’Kabata’’ 

Pēc kā Tu visvairāk ilgojies attālinātā mācību procesa 
laikā?  
��Pēc skolas, draugiem 
��Pēc draugu satikšanās un ārpusstundu pulciņiem. 
��Pēc kopīga laika pavadīšanas ar skolēniem un brīvdie-

nām. 
��Lai būtu viss pa vecam. 
��Pēc draugiem, jo tad varēja spēlēt spēles kopā, bet  ta-

gad tā trūkst - mēs esam iedziļinājušies datoros un nein-
teresē, piemēram, iziet ārā. 

��Pēc skolas pasākumiem un komunikācijas ar citām 
mammām. 

��Pēc kolēģiem, pēc skolas. 
��Man pietrūkst draugu, klasesbiedru, sabiedrības. 
��Pēc klātienes stundām un satikt klases biedrus. 
��Es visvairāk ilgojos pēc saziņas. 
��Es ilgojos pēc mācībām  vaigu pret vaigu. 
��Pēc bērna stāstiem par to, kā viņam šodien gāja skolā!

Ko Tu esi secinājis vai sapratis , attālinātā mācību procesa 
 laikā?  
 
��Man ir jācenšas vairāk! Jāpierod pie visām situācijām. 
��Esmu sapratusi, ka attālinātajā mācību procesā nav nemaz tik viegli mācī-

ties. 
��Ka mājās ir garlaicīgi un nav ko darīt, no mājām ir grūtāk mācīties nekā 

skolā. 
��Nav nemaz tik grūti, ja visu laicīgi saplāno. 
��Ja ir jauna tēma jāmācās, tad ir grūtāk visu saprast, 
��Es saprotu, ka man patīk skola.  Uzlabojusies atbildība. 
��Es secināju to, ka ja grib, tad var izdarīt! 
��To , ka tas nav tik vienkārši - nosēdēt visu dienu pie datora! 
��Nepiesārņoju smadzenes ar negatīvām domām un emocijām. 
��Ka nervu šūnas neatjaunojas. 
��Esmu atraktīva. Varu jebko.IT 
��Ka nevar iemācīties vielu attālināti. 
��Ka mājās mācoties ir tie paši likumi, kas skolā. 
��Man ir grūti dzīvot bez draugiem. 
��Mācoties attālināti ir grūtāk. 
��Ka jāmācās ir čakli, ja grib kaut ko zināt. 
��Ir vairāk jāmācās un ir grūtāk apgūt mācību vielas. 
��Jābūt patstāvīgam stundās.. 
��Esmu sapratusi, ka ir labāk mācīties klātienē. 
��Es esmu sapratis vairākas matemātikas tēmas. 
��Esmu secinājusi, kad kontakts ar citiem ir ļoti svarīgs. 
��Skolā labāk. 

Tavs iedvesmojošais vēlējums savējiem attālinātā mācību procesa laikā!  
��Lai visi būtu mundri! Darboties un nepadoties! 
��Viss izdosies, esiet pozitīvi, ejiet biežāk ārā! 
��Censties saglabāt mieru! Mēģināt sevi ar kaut ko nodarbināt, lai nesāktos depresija!!! Censties pasmaidīt par mazām lietām!!!! 
��Visam ej pretī ar smaidu, draudzību un pacietību! 
��Lai jums sekmju izrakstā ir tikai desmitnieki! 
��Lai jums viss izdodas! Izturat,  nepadodieties un izdarāt visu kārtīgi! 
��Turas,  viss vēl ir priekšā! Esat radoši! Nezaudējat savu optimismu! 
��Izturību un pacietību visiem. Gan arī šim laikam pienāks gals. 
��Izturību. Drīzu tikšanos 1. septembrī! Lai visi būtu čakli! 
��Izturam līdz galam šo attālināto mācīšanos. Novēlu lai visi uzlādējas pavasara saulītē, un lai sekmes ceļas uz augšu! 
��Cenšaties, nepadodaties , lai jums vis izdodas un varbūt drīz arī tiksimies klātienē 
��Esat čakli un veseli! 
��Lai jums vieglas stundas un laimīgu šo mācību gadu! Visiem ir grūti, bet ir jāsaņemas! 
��Lai viss izdodas un ir veiksme pārbaudes darbos!  
��Būsim pacietīgi, iecietīgi un uz drīzu tikšanos! 
 

Ko rada, māca un attīsta attālinātais mācību process?  
��Attālinātajā mācību procesā māca to, ka tiešām biežāk ir 

jāiet ārā 
��Māca visu to pašu, ko skolā, klātienē.  
��Attālinātais mācību process rada stresu, nevēlēšanos 

mācīties, nomāktību, vientulību. Katra diena ir vienāda 
un jau visu var paredzēt, kas notiks nākošajās dienās. 

��Jācenšas iejusties skolēna vietā, saprast vecākus un sko-
lotājus. 

��Būt izpalīdzīgam, saprotošam. 
��Pastāvību, atbildību, dator prasmes. 
��Daļēji IT, jo tu gandrīz visu darbi datorā, 
��Patstāvību noteikti. Pacietību. 
��Atkarību no ierīcēm. Čaklumu. 
��Es domāju ka mēs esam kļuvuši patstāvīgāki, mēs kļūs-

tam vienaldzīgāki pret skolu. 
��Sadalīt laiku , lai visam pietiktu laiks pastāvīgi strādāt. 
��Sagrauj nervu sistēmu. 
��Attālinātās mācības procesā mēs attīstām prasmi strādāt 

ar tehnoloģijām. Māca būt atbildīgākiem, patstāvīgākiem 
un rada vēlmi atpūsties no tehnoloģijām. 

��Cik grūtas patiesībā ir mācības bez skolotājas. 
��Attālinātais process rada liekas problēmas, māca pastāvī-

bu un attīsta strīdus. 
��Radošumu. 



2021. gada  aprīlis 9

INTERVIJA/ KULTŪRAS ZIŅAS

KULTŪRAS ZIŅAS
Šī brīža situācija ir būtiski izmainī-

jusi ikvienu dzīves jomu, īpaši skarot arī 
kultūras nozari – nav atļauta publisku pa-
sākumu organizēšana, ir pārtraukts ama-
tierkolektīvu  mēģinājumu un nodarbību 
process klātienē. (Nu jau gan parādījies 
mazs cerību stariņš – mēģināt drīkstam 
līdz 10 cilvēkiem ārā, ievērojot 2 m distan-
ci .) Darbojamies mierīgākā režīmā kā 
ierasts. Tautas nama amatierkolektīvi ie-
spēju robežās turpina darboties attālināti, 
mācāmies aktīvāk izmantot sociālo tīklu 
piedāvātās iespējas. Kolektīvu vadītāji un 
dalībnieki attālināto mēģinājumu proce-
sam pieiet radoši – uzņem dažādus video 
un fotogrāfijas, veido video sveicienus un 
ar nepacietību gaida to brīdi, kad varēs 
tikties klātienē. Visām aktivitātēm var 
sekot Ošupes pagasta un amatierteātra 
“Cits modelis” Facebook lapās.

Mazs ieskats kultūras lauciņā.
Tā kā februārī sals pie mums uzkavē-

jās ilgāk kā ierasts, aicināju iedzīvotājus 
izmēģināt roku ledus dekoru darināšanā. 
Tieši tad, kad skaistie un interesantie vei-
dojumi no ledus tika izvietoti apskatei, pa-
vasaris lika par sevi manīt un sāka kausēt 
ne tikai sniegu, bet arī kopā 58 ledus dari-
nājumus, kurus veidoja 22 dalībnieki. Pal-
dies par lielo atsaucību!  Lai daudz ideju 
nākamajām radošajām izpausmēm! Daži 
darbi iekārdināja arī putnus, kuri tajos sa-
skatīja tieši viņiem uzklātu galdu.

Pieņemts, ka kalendārais pavasaris 
iestājas 1.martā, astronomiskais - marta 
beigās, bet daudziem ar krāšņā gadalai-

ka sākumu asociējas pavisam cita diena, 
kad gaisā virmo saviļņojuma, sirsnības 
un tulpju smarža, diena, kad svētkus svin 
sievietes! 7.marta rītā visi tika aicināti at-
vērt sirdis pavasarim, mīlestībai, dziesmai 
un doties pastaigā gar Degumnieku pa-
matskolu, kur izskanēja muzikāli pavasa-
rīgs sveiciens sievietēm grupas “Sokrata 
brīvdienas” izpildījumā. Laikapstākļi ne-
vienu nelutināja, bet tas neatturēja radīt 
un saņemt pozitīvas emocijas. Šis marta 
rīts tika piepildīts ar prieku, smaidiem un 
ziediem. Paldies jauniešiem par izturību! 
Un kur nu vēl azartiskie deju kolektīva 
“Degumnieki” puiši, kuri pieņēma kolek-
tīva meiteņu izaicinājumu un pārsteidza 
visus ar deju sniegā… basām kājām! Pal-
dies, puiši, pārsteigums izdevās!

Jau labu laiku pirms Lieldienām 
dabā redzamas pārmaiņas, kas nes vēsti 
par pavasara iestāšanos un Lieldienu tu-
vošanos: saule pakavējas ilgāk pie debe-
sīm, gaiss kļūst siltāks, sniegs nokūst, un 
zemē parādās pirmie asni un zaļa zāle. 
Pēc garās ziemas visi nepacietīgi gai-
da Lieldienas, kas iezīmē saules uzvaru 
pār tumsu un dabas atmodu. Lieldienas 
ir īpašie svētki, kam jāsagatavojas jau 
iepriekš. Tādēļ aicināju iedzīvotājus dot 
otro iespēju savu laiku nokalpojušiem un 
nevajadzīgiem adījumiem vai tamborēju-
miem, lai uz svētkiem ietērptu Degumnie-
ku ciemata centrā augošos kokus krāsai-
nos un spilgtos „svīteros”! Rezultāts – pie 
krāšņiem tērpiem tika trīs centrā augošie 
vītoli! Paldies Aivai, Inārai, Ivetai, Ilzei, 

Daigām un auduma olu šuvējām!
Savukārt, Lieldienu dienā bez olu 

krāsošanas ir vēl citi svarīgi darbi, kurus 
veikt kopā ar ģimeni. Lieldienu šūpoļu 
kāršana un augsta šūpošanās, lai vasarā 
odi neēstu. Svētku pusdienu gatavošana. 
Olu ripināšana un olu kaujas. Lieldienu 
zaķis Grozļipis Degumnieku bērnudār-
za laukumā Lieldienās bija sarūpējis 
dažādas spēles – „Olu laso”, „Cilpo!”, 
„Apmaldījusies ola”, „Trāpi nu!”, „Olas 
ceļojums”, foto stūrīti un svētku atribū-
tus jautrākai bildei, olu ripināšanas silīti, 
Lieldienu šūpoles. Grozļipis pastāstīja, ka 
lielāki un mazāki spēlētāji esot manīti. Bet 
tas nebūt nebija viss!

Zaķis Grozļipis, gaidot Lieldienas, 
piedalījās arī fotosesijā. Fotogalerija tika 
publicēta Ošupes pagasta Facebook 
lapā. Izaicinājums – atšifrēt, kuras vietas 
Degumniekos attēlotas bildēs, atrast tās 
un nofotografēties identiski kā Zaķis. Tika 
saņemtas 9 dalībnieku fotogalerijas. Pal-
dies Reinim, Ievai, Līgai, Amandai, Sa-
mantai, Rēzijai, Denīzei, Elfai un Elīnai 
par vērīgumu, attapību un piedalīšanos 
Lieldienu izaicinājumā!

Visticamāk, šajā pavasarī un vasarā 
vērienīgos kultūras pasākumos klātienē 
pulcēties nevarēsim, taču šobrīd plāno-
jam arī jaunas aktivitātes, tiekoties virtuā-
li. Būsim pacietīgi un atbildīgi viens pret 
otru, lai varētu tikties klātienē pēc iespē-
jas drīzāk!

Ilze,
Degumnieku tautas nama vadītāja

Starp smiltsērkšķiem, cidonijām un dzīvi 
Pavasaris būs klāt, tūlīt, tūlīt, un daba 

būs vienos ziedos. Arī man prāts „šaudās” 
uz darbīgu cilvēku pusi mūsu pagastā. 
Par vairākiem jau esam rakstījuši, bet vēl 
ir daudz, ar kuriem neesam aprunājušies. 
Uzrunāju uz interviju Anitu Čoderi, jo zinu, 
ka viņa kopā ar vīru strādā smiltsērkšķu 
un cidoniju laukos. Kā klājas ģimenei? 
Šoreiz mums ir telefonintervija, lai nepār-
kāptu valstī noteiktos noteikumus. Anita 
tikko ir izcepusi kliņģeri, un ir brīdis saru-
nai ar mani.

Kā dzīvo šajā laikā? 
Jā, nu ir interesants laiks. Visvairāk 

kaitina, ka nevaram braukt uz tirgiem ar 
savu produkciju. Zinu, ka arī pircēji gaida. 
Bet ko lai dara, noteikumi paliek noteiku-
mi, kaut kā izturēsim, vai tad nu mūžīgi 
šī situācija turpināsies? Žēl arī, ka nevar 
satikt draugus un radus, bet varam taču 
sazvanīties un sarakstīties.

Kā paiet ikdiena Ošupes ciemā? 
Visu ziemas periodu ļoti mierīgi, ir 

atpūtas laiks gan zemei, gan lauku cilvē-
kam. Protams, sīko darbiņu jau netrūkst, 
bet kas tos var saskaitīt! Īstenībā daudz 
neko par Ošupi nepastāstīšu, jo šajā laikā 
jau tāpat nevar īpaši tikties. Un neesmu 
arī tā, kas daudz skatās, ko kaimiņi dara, 
pietiek pašiem darbu un skriešanu.

Kas jādara pie smiltsērkšķiem pa-
vasarī?

Pavasaris ir tas laiks, kad stādām 
jaunus stādījumus, pārskatām pārziemo-
jušos krūmus un izgriežam sausos zarus. 
Tāpat visi augi ir jāpabaro –  jāapmēslo, lai 

raža būtu laba. Viss kā dzīvē, ja nekopsi, 
nerūpēsies un nemīlēsi, nekā jau nebūs. 
Īsta iesildīšanās pirms visiem vasaras un 
rudens darbiem. 

Un kādi ir darbi rudenī jūsu dārzā? 
Rudens darbi – tas nozīmē – no rīta 

līdz vakaram strādāt. Jāgriež un jālasa 
smiltsērkšķi, cidonijas. Jāspiež sula, no-
vāktais jāsaglabā ziemai, lai ir produkcija, 
ko piedāvāt klientiem. Sulai smiltsērkšķus 
mēs griežam gan ar visiem zariņiem, gan 
arī  lasām ar rokām. Man, piemēram ,pa-
tīk ievākt ogas ar rokām, kaut arī oranžo 
ogu krūmi ir visai asi. Savā ziņā tas ir tāds 
meditatīvs process. Ar rokām ogas lasu, 
lai pārdotu svaigas, neapstrādātas, arī tā-
dām ir pieprasījums tirgū.

Novāktās ogas tiek sasaldētas, attīrī-
tas un noglabātas. Tad, kad beigušies su-
las krājumi, ņemam tās ārā no saldētavas 
un no atlaidinātām ogām spiežam sulu. 
Tas ir laikietipīgs un darbietilpīgs process.

Vispār jau darba daudz ir arī vasarā, 



2021. gada aprīlis10

INTERVIJA

VAI TU ZINĀJI KA…
Mēs katrs varam būt lepni, dzīvojot 

mūsu pagastā. Mums ir gudri, skaisti, čak-
li un ar humoru apveltīti cilvēki. Tas vien, 
kā cits citu cenšas iepriecināt svētkos, ir 
ko vērts. Te nelīdz ne aizliegumi, ne iero-
bežojumi, jo to visu, kā izrādās, var izdarīt 
arī attālināti, vajadzīga vien izdoma un vēl-
me darīt.

Un nebaidīšos teikt, ka daudzi mūsu 
pagasta ļaudis ir atpazīstami visā Latvi-
jā un ne tikai. Lūk, daži piemēri. Tiešām 
daži, jo apzinos ka visus jau nosaukt šeit 
nevaru.

Jānis Apeinis – operdziedātājs •	
ar grandiozu balsi, savu sniegumu rādījis 
Latvijā un arī ārpus valsts robežām.

Inga Tropa – talantīga un ziedo-•	
ša aktrise, režisore. Redzēta gan filmās un 
seriālos, gan plūkusi laurus kā režisore.

Kelīna Klāna vai kā mēs visi la-•	
bāk zinām, Elīna Koļesņikova – rakstnie-
ce, vairāku grāmatu autore, kurai rakstīt 
prieks nav apsīcis vēl līdz šai dienai.

Rakstnieki, kas vēl nav tik populāri, 
bet arī ar tiem lepojamies.

Jūlijs Augusts Trops –dzejnieks, •	
korespondents. 2018.gadā izdod pirmo 
dzejoļu krājumu „Vactāva pādūs īt”, mūsu 
bibliotēkā ir ieejams tā eksemplārs, bet 
rindā uz izdošanu stāv vēl arī citi dzejoļi.

Hedviga Ciematniece arī dzejnie-•	
ce, dažus no viņas dzejoļiem esam pub-
licējuši arī „Klānu vēstīs”, pagaidām gan 
gara darbi sagūluši Hedvigas kundzes 
kladītēs, bet kas zina, varbūt kādreiz tie 
skaisti rindosies kādā dzejoļu grāmatiņā.

Mēs lepojamies ar trīs misteriem – 

Rolandu Pauliņu, Kalvi Zaubi un Oskaru 
Eiduku. Skaisti, gudri, iznesīgi puiši un visi 
gandrīz no vienas ielas! Kas zina, ja pan-
dēmija nebūtu iejaukusies, varbūt mūsu 
misteru rindas būtu papildinājušās, bet 
gan ar laiku, jo šī vārda cienīgi jaunskungi 
mums pagastā noteikti ir!

  Noteikti gribu pieminēt Lauri Kiuku-
cānu- sportists, kas savu nākotni izvēlējies 
saistīt ar aviāciju un pabijis ļoti daudzās 
valstīs!

Jānis Ronis – strādā Piebalgā un radī-
jis pašlaik vienīgo Latvijā porcelāna ražot-
ni, kas ar darbu nodrošina 15 cilvēkus. Šeit 
top neparasti un oriģināli  mākslas priekš-
meti, kas ieinteresējuši ne tikai Latvijas pir-
cēju, bet arī ārzemju. Tīrs roku darbs, kas 
rada smalkus traukus, suvenīrus, īpašas 
dāvanas un ne tikai. Par šo sirds darbu  
saņemti daudzi diplomi un atzinības. Arī 
mēs te, klānmalē, lepojamies ar Jāni.

Mums ir arī dziesmu komponiste, bet 
par to lasi šī numura intervijā.

Aiga Priedniece „Asnu” meitene, izci-
la matemātiķe, pedagoģe. Strādā Salas-
pils 1. vidusskolā, pasniedz matemātiku. 
Guvusi atzinību no valsts prezidenta par 
sasniegumiem, piedaloties ar saviem au-
dzēkņiem starptautiskajā matemātikas 
olimpiādē. Seši no viņas audzēkņiem sa-
snieguši ļoti augstus rezultātus, aizstāvot 
Latvijas godu jau vairākus gadus. Arī šo-
gad viens no audzēkņiem startēs olimpi-
ādē. 

Aiga daudziem zināma kā lieliska 
dambretiste. Šeit jāpiemin arī māsa Dai-
na.

Mākslinieks Artūrs Suhanovs dzīvo 
Asnu pusē „Egļukalnā”. Kopā ar dzīves-
biedri Līgu Skuruli audzina dēlu Silvestru 
un palīdz Līgas vecākiem saimniecībā.

Viņam ir vairāki talanti. Viens no tiem 
– gleznošana. Uzgleznojis vismaz 50 glez-
nas, precīzi gan nevarot pateikt, jo dau-
dzas ir aizdāvinātas. Galvenais aspekts 
– portreti, dabas skati, ainavas. 

Ar savām gleznām piedalījies 2013.
gadā Degumnieku tautas namā izstādē. 
Darba rīki – pastelis, otas, zīmuļi un pat 
ogle! Parasta ogle, kas atrodama jebku-
rā lauku mājas krāsnī. Iedvesmu smeļas 
klausoties garīgo mūziku. Ir pasūtījumi no 
cilvēkiem, kas vēlas viņa darbus dāvināt, 
populārākie ir darbi ar klusās dabas ska-
tiem. 

Aizraujas ar datoru remontu. Vēl Artū-
ram patīk dziedāt. Vienatnē ļoti bieži dun-
go, klausās mūziku. Dzied arī Praulienas 
korī. Pašlaik gan māksla ir uz laiku apstā-
jusies.

Ļoti patīk audzēt puķes, darboties 
siltumnīcā, ir pat izveidojis savas īpašas 
tomātu šķirnes!

Jaunums, saviem talantiem grib pie-
vienot vēl vienu sapni – izveidot rožu arku.  
Jā, rožu arku! Ar īstām , dabīgām, smaržī-
gām rozēm! Pašlaik strādā pie metālisko 
konstrukciju izveides ar mākslinieciskiem 
elementiem. Projekts ir domās, bet dabā 
taps pavasarī. Artūram patīk viss skaistais 
un viņa moto ir: „Man prieks, ka citiem arī 
prieks! Par to, ka prieks!”

kad bites ienes medu, tāpat jārūpējas par 
sakņu dārzu un „jāpačubinās” arī ap pu-
ķēm.

Tad sanāk, ka ogas sasaldē kopā 
ar zariem?

Jā, jo sasalušas ogas viegli atdalās 
no zariem, kur augušas.

Kādus produktus ražojat? 
Sula, sīrups un konfektes. Mums ir arī 

bites, kas sanes medu.
Konfektes?!
Jā, jā! Šīm konfektēm nav pievieno-

tas nekādas e-vielas, tās ir bioloģiskas un 
veselīgas! 

Jums ir arī noreģistrēta mājražoša-
na, varbūt iedrošini citus, kas vēl bai-
dās spert šādu soli?

 Jā, mums ir oficiāli PVD noreģistrēta 
mājražošana, savādāk jau savu produkci-
ju mēs nevarētu tirgot. Aicinu tos, kas arī 
vēlas to darīt, nebaidīties un iet cauri šim 
procesam. Protams, ir savas prasības un 
dokumentācija, kam jābūt kartībā, bet tas 
nav ļoti sarežģīti. Atbrauc arī PVD darbi-
nieki uz māju, apskatās, kur tiek produkci-

ja ražota, fasēta, uzglabāta. Kārtībai jābūt, 
lai arī pircējam drošāk iegādāties šādus 
produktus. Bet vispār domāju, ka mājra-
žotāji ļoti seko līdzi tīrībai un kvalitātei, jo 
pircēja priekšā atbild ar savu vārdu.

Vai ir vēl krājumā pagājušā gada 
labumi, ko pārdot? 

Medus vairs mums nav, bet ogas sa-
saldētas ir. Kad jau kāds iepriekš pasūta 
izspiežam sulu un vienojamies par veidu 
kā piegādāt. Tā kā vēl krājumiņš ir, tad 
ceram, ka atvērsies tirgi, lai varam tos arī 
izpārdot.

Kā jums ar zosu bariem Ošupē?
O, jā, tie mums ir! Var braukt un fo-

tografēt! Zosis zāli un labību ēd, bet olas 
neatstāj! Joki paliek joki, bet zemnieku 
gan žēl. Mums sējumu nav un ogas vēl 
nav ienākušās, nez, vai šīs radības tās 
ēstu? Kas zina!

Vai dosies uz pašvaldības vēlēša-
nām?

Vēl nezinu, domāju. Neesmu arī pār-
liecināta, par ko atdošu savu balsi. Vēl jā-
iepazīstas arī ar kandidātu sarakstiem.

10. aprīlī vārda dienu svinēja Ani-
tas, kā šķiet tev, kādas viņas ir?

Esmu lasījusi vārdu skaidrojumus, 
tur minēts, ka Anitas ir divi tipi. Bet mans 
novērojums, ka mēs visas esam foršas, 
diezgan aktīvas un darbīgas un katra ar 
savu odziņu. Vienādas taču mēs nevaram 
būt un nevajag arī.

Drīz Baltā galdauta svētki, kā tos 
svinēs tavā ģimenē?

Patiesībā man jau uz galda ir uzklāts 
balts galdauts ar puķītēm. Varbūt mazai 
svētku sajūtai jābūt katru dienu? Protams, 
4.maijā tas ir savādāk, bet tā noteikti nav 
vienīgā diena gadā baltam galdautam.

Ko novēli mūsu pagasta ļaudīm? 
Darba sparu, labas domas un, galve-

nais, veselību! Veselību gan pāri visam! 
Domājam labas domas un būs viss labi!

 Paldies Anitai par sarunu un lai ra-
žīgs šis gads! Tās konfektes mani ieintri-
ģēja un kā ar tevi, lasītāj? 

Dace Kalniņa



2021. gada  aprīlis 11

INTERVIJA

Interesants dzīves gājums
Jau iepriekšējās avīzes rubrikā minē-

ju, ka mūsu pagastā ir viens liels joku plē-
sējs un anekdošu krājējs Uldis Dekters 
un ka aicināšu viņu uz sarunu. Sacīts, 
darīts! 

Uldis piekrīt sarunai ārā, lai varam 
aprunāties un nesatraukties par noteiku-
mu pārkāpšanu. 

Klausoties Uldī, nevar nesmaidīt, ik 
pa brīdim sarunas laikā arī sasmejos. 
Tik daudz pozitīvisma, dzīves gudrību un 
joku! 

Neskatoties uz to, ka drusku „klibo” 
veselība, cenšas, kā pats saka, turēties 
zirga mugurā, un iet uz priekšu. Mani ļoti 
interesēja viņa anekdošu krājumi. Izrā-
dās, ar to sācis nodarboties jau no 1996. 
gada- tātad 25 gadi. Kopumā sakrāti 1,5 
tūkstoš vienības. Kā savulaik Krišjānis Ba-
rons vāca dainas, mums Uldis krāj anek-
dotes, kas zina, pēc daudziem gadiem 
pagastā leposimies ar viņa darbu. Un 
anekdotes taču arī ir latviešu mutvārdu 
daiļrade. Viņam visas anekdotes sakārto-
tas mapītēs pēc izgriešanas no avīzēm, 
žurnāliem, glīti salīmētas uz A4 formāta 
lapām. Neliegšos, man arī uzdāvināja 
kādas piecdesmit, protams, nokopētas. 
Visas anekdotes ir sanumurētas, īstā uz-
skaites sistēmā.

Jautāju kolekcionāram, kādi tad joki 
patīk viņam pašam? Patīkot īsas, kodolī-
gas un ar dzirkstelīti. „Jēlas” noteikti nē, 
tās neesot viņa gaumē. Visnotaļ intere-
santas esot par laulību, arī politiku, bet 
visa dzīve jau esot kā anekdote. Kādi tik 
reizēm neiznāk pārpratumi un dzīves si-
tuācijas, domādams neizdomāsi!

Kuriozs notiek arī  mūsu sarunas lai-
kā, uzdodu jautājumu, bet viņš man atbild 
jau ar gatavu anekdoti: „Mēdz teikt, ma-
zāk zināsi, labāk gulēsi, bet kā lai aizmieg 
,kad nezini!” Sasmējos, ka pat aizmirsu, 
kāds bija mans jautājums.

Mājās gan Uldis anekdotes nestās-
tot, tikai, ja kādās viesībās. Bet arī tad ru-
nas aizklīst par politiku, lauksaimniecību, 

slimībām un sadzīviskām problēmām. 
Tad nu kā cukurs tējā ir kāda anekdote, 
lai saldinātu rūgtenās runas. Bet pašlaik 
jau nekādu viesību nav, anekdotes gaida 
savu uznācienu mapītē vai Ulda  galvā.

Nu jau kādi trīs gadi esot, kā likvidē-
jis govis un stipri samazinājis saimnie-
košanu. Tagad turot divas cūkas, divus 
kaķus un vēl sieva Lilita esot. Tāda no-
darbe esot. Audzējot dārzeņus 0,5 ha 
platībā. Un ne jau šā vai tā, piemēram, 
pagrabā kartupeļu kastes stādīšanai no-
vietotas pēc īpašas shēmas, kuri pirmie 
jādiedzē, kuri jāstāda. Tam visam atvēlēta 
klade, kur stādījumi tiek pierakstīti. Ļoti 
interesants fakts, ka jau no 1982. gada 
viņš raksta dārza darbu burtnīcas, kurās 
atzīmē, kas, kad, kā jādara un jāstāda. 
Uzskaite turpinās līdz pat šai dienai, tikai 
nu jau vairāk kā dienasgrāmata. Arī to 
man parādīja, tik ļoti interesanti, tur atzī-
mēts viss, sākot no laikapstākļiem, pulk-
steņa laikiem. Piemēram, kad nokauta 
cūka, cik kg svērusi, kad atlidoja pirmais 
stārķis, kad sēts, pļauts. Ir arī pa kādam 
kuriozam no sadzīves situācijām. Pēc 
šādiem pierakstiem vieglāk salīdzināt, 
secināt, kas tad darīts pareizi, kas nē. Un 
arī stārķi neatlido katru gadu vienā laikā. 
Ar šiem pierakstiem var pamācīties no 
pagātnes tagadnei. Gribas uzsvērt Ulda 
neizmērāmo pacietību trīsdesmit deviņu 
gadu garumā pierakstīt notikumus savā 
saimniecībā un dzīvē. Pats smej, ka tad, 
kad vairs neko nevarēšot, tad lasīšot 
un lasīšot savus pierakstus. Un te atkal 
anekdote: „Vecums ir klāt tad, kad tie 
orgāni, kas senāk radīja prieku, sāk radīt 
problēmas”.

Vēl viens Ulda vaļasprieks – med-
nieks. Jau trīspadsmit gadus esot ko-
lektīva vadītājs, divdesmit septiņiem 
medniekiem. Pa šiem gadiem esot tīri 
labi pašaudīts. Diemžēl pandēmija arī šo 
nodarbi apklusinājusi, bet pirms tam me-
dības notikušas vai katru sestdienu. Atmi-
nas trīs veiksmes gadus, kad katru gadu 

nošauts pa alnim. Lāčus neesot manījis, 
bet lūšus gan. Vienīgais rūgtums- deviņ-
padsmit mednieki pa šo laiku jau aizsau-
lē. Jautāju, kā ir šaut, man pašai neliekas 
diez cik interesanti, bet Uldis atsaka, ka 
daba jāregulē. Ne jau tā šaušana raisa 
to prieku un azartu medīt, bet medījuma 
atrašana, trāpīšana un, protams, pēc tam 
kolektīva kopā pasēdēšana, tā gan esot 
ļoti laba. Un atkal anekdote: „Šņabis ir 
tāds apbrīnojams dzēriens. Garša viena, 
bet piedzīvojumi dažādi”.

Uldim patīk būt mežā. Tur esot pilnīgi 
cita pasaule. Katrs koks kaut ko izsaka, 
sūnas, mētrāji un putnu dziesmas – vien-
kārši paradīze! Nu, piemēram, rubeņi 
riesta laikā! Daba aizrauj un pārsteidz!

Jautāju, varbūt viņš ir arī labs pavārs 
virtuvē, bet viņš atteic, ka tur vairāk sievai 
ļauj darboties, jo  divi gudri pavāri vienā 
virtuvē neder (smejas).

Anekdote: Pavārīt, es gribētu trīs 
olas. Pavārīte pasmejas un atbild: „Kurš 
gan vecis negribētu!”

Mūsu saruna patiešām paskrien vēja 
spārniem  kā labs koncerts, kad aizmirs-
tas laiks. Protams , šī laika populārākais 
jautājums, kā ar vakcinēšanos? 

„Noteikti vajag! Jo kas gan var būt 
dārgāks par veselību, tikai medicīna!”

Noslēgumā apjautājos par gaidāma-
jām vēlēšanām. Uz ko Uldis atteic : „Mans 
ieteikums būtu, lai jaunie sāk vairāk dar-
boties. Mums ir ļoti gudra jaunā paaudze. 
Vecie savu laiku nokalpojuši. Vajag kaut 
ko savādāk. Mums visiem vajag vairāk 
smaidu, vairāk labestības, un protams, 
mīlestību pa virsu kā pūdercukuru!”

Nobeigumā anekdote, novērojums 
– aunu baru skaita pēc galvām, valdību 
pēc locekļiem…

Paldies Uldim par azartisko stāstīju-
mu, lai vēl ilgi tās klades veidojas un noti-
kumi virmo, lai nav tikai jādzīvo no piedzī-
vojumu lasīšanas vien. Lai mums visiem 
darbīgs šis pavasaris!

Ināra Baltā

Es zinu, ka mūsu vidū  ir vēl daudz 
cilvēku, ko ar lepnumu var pieminēt, bet 
tos atstāsim citai reizei

Roņošana
Viens no VPDK dejotāju pāriem ir 

Santa un Mārtiņs Mežuļi. Puisis ir kolek-
tīva vadītājs un arī tā dvēsele. Iznesīgs, 
azartisks, enerģisks pāris, uz kuru var 
raudzīties ar prieku. Mārtiņš saimnieko ve-
cāku saimniecībā „Stūrmežā”. Mīl laukus, 
zemes darbus. 

Šoreiz gribu pastāstīt par viņa sievas 
Santas aizraušanos. Viņa strādā par grā-
matvedi vairākos uzņēmumos. Kārtīga, 
neatlaidīga, tieša un pacietīga. 

Brīvajā laikā ļoti patīk gatavot dažā-
dus ēdienus, lai palutinātu gan vīru, gan 
sevi. Bet pastāstīšu par viņas ekstrēmo 
aizraušanos- roņošanu.  Viņa ir ronīte!

Šo rūdīšanās nodarbi uzsākusi jau 
četrus gadus atpakaļ. Sākumā bijusi rūdī-
šanās skola divdesmit vienas dienas izai-
cinājumā. Un tā katru ziemas mēnesi viņa 
peldas ledus aukstā ūdenī. Jo bargāka 
ziema, jo labāk. Šī ziema bijusi ideāla. Rei-
zi nedēļā kopā ar vīru dodas uz Visagala 
ezera saliņu, protams, vīra darbs ir izcirst 
kārtīgu āliņģi un pēc peldes aptīt sieviņu 
ar dvieli. Visgrūtākais esot pie āliņģa no-
ģērbties. Prāts grib izdomāt visādas atru-
nas un iemeslus, lai to nedarītu, bet jābūt 

ļoti stipram gribasspēkam, jānoskaņojas 
tieši tam. Prāts saka – nē, bet ķermenis 
– jā. Tas nav tikai aukstums, bet arī kar-
stums. Vārdos nav aprakstāms tas brīdis 
pabūt ūdenī! Ir jānomierina elpošana un… 
aiziet! Sajūtas, kad pēc aukstās peldes 
ķermeni dursta mazas adatiņas, ir bezgala 
interesantas. Prāts kļūst tik skaidrs, rodas 
papildus enerģija. 

Santa organizē arī citus rūdīšanās 
piekritējus, iesaka pamēģināt, uzdrošinā-
ties šo auksto peldi un saka, kurš to izda-
rīs, nenožēlos!

Kas to būtu domājis, ka šī trauslā mei-
tene uz to spējīga, neticami!

Ināra Baltā



2021. gada aprīlis12

ZIŅAS

Bibliotēkas ziņas

Izdod Ošupes pagasta pārvalde
Degumnieki. Tel. 64829604, 

Reģ. apl. Nr. 1640
Atbildīgā par izdevumu Dace Kalniņa, 
tel. 28893026, E-pasta adrese: dace.

kalnina@madona.lv
Iespiests SIA „Erante” tipogrāfijā, tel. 

25767030
Tirāža 350 eks.

LĪDZJŪTĪBAS

MIRUŠI

Priedes sērās šalko klusi, 
Bērzi zaļās galvas liec. 
Kādēļ, sirds, tu aprimusi? 
Vēl tik maz zem saules iets.

Andrejs Salenieks 
miris 10.03.2021. 64 gadu vecumā 

Jānis Salenieks 
miris 14.03.2021. 66 gadu vecumā 

Dzintars Dubinskis 
miris 12.04.2021. 47 gadu vecumā

Priedes sērās šalko klusi, 
Bērzi zaļās galvas liec. 
Kādēļ, sirds, tu aprimusi? 
Vēl tik maz zem saules iets.

Skustam kopā ar
Ligitu un Gunitu Mežītēm 

tuvu cilvēku zaudējot

Degumnieku pamatskolas kolektīvs

ZIŅAS NO 
FELDŠERPUNKTA

Degumnieku feldšerpunktā, reizi 
mēnesī turpina pieņemt 

dakteris R. Rudzāts. 
Pieņemšanas kārtība tā pati, iepriekš 

jāpiesakās pa tālruni – 22023737

KĀ NEGRIBAS TICĒT, 
KA CILVĒKS VAR TĀ –  
NO GAIŠAS  DIENAS AIZIET MŪŽĪBĀ.

 
IZSAKĀM LĪDZJŪTĪBU 

ZINAIDAI, LIGITAI, VINETAI – 
PAVADOT TUVU CILVĒKU KAPU 

SMILTĀJĀ.
 

SA-LAVANDA

Šalciet klusie, dzimtie meži, 
Mūža dziesma beigusies.
Pāri sirdij apklusušai
Zeme smilšu sagšu sedz.
 (A. Balodis)
Skumju un atvadu brīdī esam kopā ar 
LIGITU un tuviniekiem, BRĀLI kapu 

kalniņā pavadot.
Deju grupa „Orhidejas” un 

vadītāja Ilze

Aiz katra paliek dzīve 
Un pasacītais vārds, 
Bet atmiņas tik dārgās 
Sirds ilgi saglabās.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību 
Denīzei un Rēzijai Bormanēm, 

Dzintaru mūžībā aizvadot. 

3. klases kolektīvs un vecāki

Miers mūžīgais ir tuvu mājām gājis
Un savu daļu paņēmis ir līdz.
Viss ir tāpat, tik kādas mājas logā
Vairs spuldzes gaismu neieraudzīs rīts.
 (N. Dzirkale)

Patiesa līdzjūtība 
Ligitai un Gunitai Mežītēm no 

Dzintara atvadoties.

Degumnieku pirmsskolas grupu 
kolektīvs un vecāki

Februārī bibliotēka papildinājusi savus 
krājumu par 11 jaunām grāmatām.
Grāmatas pieaugušajiem:
I. Sigurdardotira  „Caurums”;
E. Šepa „Prioritāte Nr.1”;
M. Marlī „Mīlestības smarža”;
A. Endrūsa „Viltvārde”;
M. Migla-Streiča „Matildes 
gadsimts”;
R. Bula „Noilguma lieta”;
R. Zimnoha „Pirms saule riet”;
D. Judina „Krustceles”;
A. Akmentiņš „Meklējot 
Ezeriņu” ;
Grāmatas bērniem:
I. Zīgners „Mazais pūķis 
Kokosrieksts un mūmijas 
noslēpums”;
I. Mielava „Alfabēts atbrauc ar 
auto”.

Savukārt, martā iegādātas 12 jaunas 
grāmatas.
Grāmatas pieaugušajiem:
 K. Kvans „Pasakaini bagātā draudzene”;
K. Kvans „Bagāto ļaužu problēmas”;
R. Galbraits „Nemierīgās asinis”;
N. Noihausa „Mātes dienā”;
N. Robertsa „Mantojums. Sirds aicinājums.”;
E. Hilderbrenda „Divdesmit astoņas vasaras”;
M. Svīre „Bailes no dziļuma”;
D. Šadre „Pagātnes atvari”;
Nozaru literatūra:
V. Siņeļņikovs „Dzimtas dziedināšana”;
V. Kalniņa „Niķu nav!”;
Pusaudžiem domāta literatūra:
A. Zarāne „Laba meitene”.
Bērniem:
A. Erne „Ko darām pavasarī?”

Ļoti priecē tas, ka arī lasītāji iesaistās bib-
liotēkas krājuma veidošanā, iepazīstoties ar jau-
nākajiem grāmatu izdevumiem, man bieži tiek 
vaicāts, kad kāda konkrēta grāmata būs bibliotē-
kas plauktā. Tad esmu droša, ka šo grāmatu var 
pasūtīt, jo tai būs lasītāji.

Tā kā bibliotēkā drīkst uzturēties ne ilgāk kā 
15 minūtes, ir izveidoti plaukti: „Jaunās”,  „Jau-
nākās”,  „Visjaunākās”. Šajos stendos var atrast 
pašas jaunākās grāmatas, bet tie arī ļoti ātri pa-
liek tukši...

 Paldies Normundam gan par šiem plauk-
tiem, gan lielo jubilāru plauktu!

 Bibliotēkā apskatāmas izstādes „Ko sē-
sim? Ko stādīsim?” un „Tā nav dzīve, tas ir kino” 
(latviešu autoru grāmatu, kas pārtapušas kinofil-
mās, izstāde)

Bērniem visu gadu turpinās izstāde „Senie 
mēnešu nosaukumi”. Domājot par senajiem mē-
nešu nosaukumiem, bērni var izveidot dažādus 
darbiņus – zīmējumu, aplikāciju, mozaīku utt. 
Esmu jau saņēmusi M. Mālnieces un K. Iesa-
liņas darbus „Sveču mēnesis” un PIG „Cālēni” 
gleznu „Lapu mēnesis”. Ar nepacietību gaidu vēl 
darbiņus!

Līdz Vasaras saulgriežiem bibliotēkā notiek 
izaicinājums grāmatu lasīšanā. Pieaugušajiem 

BIBLIOTĒKAS ZIŅAS jāizlasa  6 grāmatas, piemēram,  grāmata sarka-
nos vākos , aktiera dzīvesstāsts utt, pusaudžiem 
4 grāmatas, piemēram, grāmata, kuras autora 

vārds vai uzvārds sākas ar 
tādu pašu burtu kā lasītāja 
vārds vai uzvārds, savu-
kārt, bērniem 3 grāmatas, 
piemēram, grāmata par 
dzīvniekiem. Kaut arī pati 
jaunākā lasītāja jau lasa tre-
šo grāmatu, arī pārējiem vēl 
ir laiks iesaistīties! Nelielas 
balviņas gaida gan lasītāju, 
kurš pirmais izlasīs visas 
grāmatas, gan to, kurš izla-
sīs visbiezāko grāmatu utt. 
Varbūt kāds piedalīsies pat 
vairākkārt!

Arī Degumnieku biblio-
tēkas Facebook lapā notiek 

dažādas aktivitātes. No 22. marta līdz 30. aprīlim 
notiek fotokonkurss “Pirmie pavasara vēstneši”. 
Katru nedēļu no fotogrāfiem gaidu jaunu bildi un 
nākamajā nedēļā par šīm bildēm skatītāji var no-
balsot. 

Degumnieku bibliotēka gaida savus lasītā-
jus, iepriekš piesakoties pa tālruni 64829589 vai 
e- pastā degumniekubiblioteka@madona.lv     

Valentīna Kruška,
Saulainu, siltu un darbīgu pavasari vēlot, 

bibliotēkas vadītāja 
Foto V. Kruška


